PAGE
8

Протокол № 2
заседания районной межведомственной комиссии

по охране труда

  26 июня   2019 г.                                                         г. Курганинск
	Председательствующий                  -

	Б.В. Панков Заместитель главы муниципального образования Курганинский район, председатель комиссии

	Секретарь                                         -
	С.Ф. Копытин, главный специалист отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями

Присутствовали:    6       членов комиссии
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проведении обучения по охране труда руководителей и ответственных специалистов в трудовых коллективах района.

Докладчик: 1) Литовкин Александр Михайлович - начальник отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК «Центр занятости населения Курганинского района».

3). Руководители (представители) организаций Курганинского района.
(по списку).

2. Об обеспечении работников специальной одеждой, специальной обувью и СИЗ в организации.

Докладчик: 1) Копытин Сергей Фёдорович – главный специалист отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК «Центр занятости населения Курганинского района».

2) Руководители (представители) организаций Курганинского района.
(по списку).

3. О реализации права страхователей  Курганинского района на установление скидок к страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. Финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами в 2019 году
Докладчик: 1). Представитель ФСС №20 - Бондарева Наталья Александровна
2) Руководители, специалисты по охране труда организаций Курганинского района.

По первому вопросу
СЛУШАЛИ: «О проведении обучения по охране труда руководителей и ответственных специалистов в трудовых коллективах района.

В своём выступлении Литовкин Александр Михайлович - начальник отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК «Центр занятости населения Курганинского района» напомнил, что обучение и проверка знаний требований охраны труда в Краснодарском крае проводится в соответствии с  Порядком обучения по охране труда и проверки знаний  требований  охраны труда работников организаций, утвержденным постановлением Минтруда России и Минобразования России от 13.01.2003         № 1/29 и  Порядком взаимодействия исполнительных органов государственной власти Краснодарского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края, профсоюзов, работодателей и обучающих организаций на территории Краснодарского края по вопросам проведения обучения по охране труда работников организаций, утверждённым приказом  департамента труда  и занятости населения  Краснодарского края от  03.09.2010   № 526.
Он отметил, что обучение по охране труда – это фундамент охраны труда. Обучение по охране труда – одно из направлений в Трудовом кодексе, на которое обращается особое внимание. Контроль обучения осуществляется по специальным базам, которые дают возможность увидеть данные по руководителям и специалистам, которые не имеют обучение на текущее время.

На проводимых отделом трудовых отношений охраны труда и взаимодействия с работодателями семинарах обращалось внимание на необходимость планирования затрат на обучение по охране труда и не допущение нарушений трудового законодательства.

Он обратил внимание присутствующих на слабый уровень прохождения обучения руководителей и специалистов по охране труда, в том числе муниципальных учреждений и организаций.

В обучающих организациях края по итогам 2018 года из 723 руководителей организаций и ИП обучение было пройдено только у 548 человек. У 175 руководителей отсутствовало обучение или сроки закончены.

Из 94 освобождённых специалистов по охране труда района по итогам 2018 года обучены были 85 человек.
 Имеет место некорректная подача информации в отчётные формы по обучению руководителей и специалистов по охране труда. Многие забывают, что обучение руководителей и специалистов по охране труда действует в течение 3 лет.

Член комиссии Беседа Н.П. (председатель координационного Совета по профсоюзной работе Курганинского района) довёл до присутствующих информацию о возможности бесплатного обучения по охране труда председателей профсоюзных комитетов за счёт профсоюза.
Далее Литовкин А.М. проинформировал присутствующих, что на заседание комиссии были приглашены представители организаций, не выполняющие требования законодательства в части обучения по охране труда, с информацией какая работа проводится в организации в этом направлении.

Индивидуальными предпринимателями Акопян Э.Э., Быков В.М, Верескунов В.Н., Сердюк С.В. были представлены документы, подтверждающие на-

личие обучения по охране труда руководителей, некорректно была подана информация в годовом отчёте. ИП глава КФХ Азарова Е.П. представила договор на обучение по охране труда в июле 2019 года.
Руководители муниципальных учреждений МАДОУ №5, МБОУ ООШ №25, МБОУ СОШ № 7, 19, 31, МКП Прометей, отдел по вопросам семьи и детства МО Курганинский район представили документы, подтверждающие наличие обучения по охране труда руководителей, некорректно была подана информация в годовом отчёте.

Руководители общества с ограниченной ответственностью ООО Атра, ООО Процветание,  представили документы, подтверждающие наличие обучения по охране труда руководителей, некорректно была подана информация в годовом отчёте.
Руководители и представители ИП Ельчанинов В.В. нотариус Казбанова М.Ю., МКУ МЦ Полёт, нотариус Яконова В.И., ООО Кирпичный завод Литвинова, ООО Росвязь, ООО Флагман Юг приняли во внимание несвоевременное обучение руководителей по охране труда и недопущение нарушения ст.225 ТК РФ.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителю ГКУ КК ЦЗН Курганинского района Абакумову М.И.:
- обращать внимание руководителей и специалистов при проведении семинаров  по охране труда на своевременное проведение обучение по охране труда  руководителей и работников;

- по итогам отчётов за 6 месяцев 2019 года провести анализ прохождения обучения по охране труда  руководителями организаций, индивидуальными предпринимателям и специалистами, на которых возложены обязанности специалиста по охране труда и довести информацию до сведения работодателей,  нарушающих трудовое законодательство;

- по итогам анализа за 6 месяцев 2019 года прохождения обучения по охране труда  руководителями организаций, индивидуальными предпринимателям и специалистами, на которых возложены обязанности специалиста по охране тру-

да информацию направить в Министерство труда и социального развития Краснодарского края для принятия мер реагирования.

3. Руководителям управлений муниципального образования Курганинский район рекомендовать активизировать работу в курируемых организациях по обучению руководителей и специалистов по охране труда в  аккредитованных организациях с периодом обучения 1 раз в 3 года.
4. Руководителям организаций и ИП рекомендовать пройти обучение по охране труда в сроки, установленные трудовым законодательством, а также организовать обучение специалистов в установленном порядке.
5. Отраслевым профсоюзам района рекомендовать провести работу по проверке обучения руководителей, специалистов и работников организаций с оформлением предписаний.
По второму вопросу

СЛУШАЛИ «Об обеспечении работников специальной одеждой, специальной обувью и СИЗ в организации»
 Копытин Сергей Фёдорович – главный специалист отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК «Центр занятости населения Курганинского района» сообщил, что в  соответствии со статьей 221 Трудового кодекса Российской Федерации на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением, выдаются прошедшие обязательную сертификацию или декларирование соответствия средства индивидуальной защиты в соответствии с типовыми нормами.

Для предотвращения или уменьшения воздействия на работников вредных или опасных производственных факторов, а также для защиты от загрязнения работники должны за счет работодателя обеспечиваться средствами индивидуальной защиты (специальной одеждой, специальной обувью и другими СИЗ) и средствами коллективной защиты.

В  2018 году численность работников организаций района, участвующих в мониторинге, составила 15333 человека, из них подлежат обеспечению средствами индивидуальной защиты  8399 человек.

По данным работодателей,  7436 работников обеспечены средствами индивидуальной защиты  в полном объёме, что составляет 88,5 % от подлежащих обеспечению работников.
Анализ обеспеченности работников  средствами индивидуальной защиты в организациях  показал, что общая сумма расходов на приобретение СИЗ  в 2018 году   составила 18152872 рублей, составляет для одного работника 2161 рубль.
Израсходовано средств меньше, чем в среднем по краю, в организациях Курганинского района.

В Краснодарском крае средний расход на 1 человека составляет 3555 рублей.
Самые низкие  показатели обеспеченности СИЗ в разрезе отраслей экономики: обеспечение электроэнергией, газом, водоснабжение и водоотведение, организация сбора и утилизации отходов – 74%, транспортировка и хранение – 90 %, деятельность профессиональная, научная, административная и сопутствующие дополнительные услуги – 65%, государственное управление, образование – 91%,  здравоохранение  и предоставление социальных услуг – 64%, предоставление прочих видов услуг – 60 %.

Копытин С.Ф. проинформировал присутствующих, что на заседание комиссии приглашены представители организаций, в которых нет расходов  средства индивидуальной защиты или у которых затраты не позволяют приобрести СИЗ в полном объёме.
Представитель ООО «Росвязь» сообщил, что работники частично обеспечены средствами защиты, будут обеспечены средствами защиты согласно существующих норм в полном объёме.

Акционерное общество «Курганинскагропромтранс» проинформировал комиссию, что средства защиты на 2018 год были закуплены в 2017 году и выданы, все обеспечены средствами защиты согласно существующих норм.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Руководителю ГКУ КК «Центр занятости населения Курганинского района» (Абакумов) рекомендовать:
2.1. На семинарах-совещаниях по охране труда доводить актуальную информацию до работодателей о нарушениях трудового законодательства, оказывать консультативную помощь по вопросам обеспечения работников специальной одеждой, спецобувью и другими СИЗ в организациях (в том числе малого бизнеса).

2.2. Осуществлять мониторинг проведения в организациях муниципального образования обеспечение работников специальной одеждой, обувью и СИЗ, информировать главу района о результатах проведённой работы в муниципальных организациях.

3. Руководителям организаций рекомендовать:
3.1.  При приёме на работу работников соблюдать все требования трудового законодательства, знакомить работников с нормами обеспечения работников спецодеждой, спецобувью, СИЗ и правилами их применения с целью исключения травмирования работников.
3.2.  Соблюдать правила выдачи средств индивидуальной защиты и пользования ими, а также об ответственности за обеспечение работников средствами индивидуальной защиты, установленные Приказом Минздравсоцразвития РФ от 01.06.2009 N 290н.
4. Руководителям бюджетных организаций и централизованным бухгалтериям рекомендовать своевременно планировать средства на приобретение средств защиты в полном объёме по установленным нормам согласно разработанным перечням, согласованным с профсоюзами.
5. Отраслевым профсоюзам района рекомендовать провести работу по проверке перечня работников организаций, которым положено обеспечивать СИЗ за счёт средств работодателя и полноту обеспеченности их с оформлением выдачи средств защиты в личных карточках и выдачи предписаний, если имеются нарушения.

По третьему вопросу

СЛУШАЛИ: О реализации права страхователей  Курганинского района на установление скидок к страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. Финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами в 2019 году
Копытин Сергей Фёдорович – главный специалист отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК «Центр занятости населения Курганинского района» довёл информацию Фонда социального страхования Российской Федерации и сообщил, что основными направлениями страхования являются:
· Назначение и осуществление обеспечения по страхованию пострадавшим (единовременные и ежемесячные страховые выплаты).

· Медицинская, социальная и профессиональная реабилитация пострадавших (лечение пострадавших в результате тяжёлых несчастных случаев на производстве, оплата путёвок в организации, оказывающие санаторно-курортные услуги, оплата лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения и индивидуального ухода, обеспечение пострадавших техническими средствами реабилитации).

· Финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников (приобретение для работников СИЗ, проведение специальной оценки рабочих мест по условиям труда, санаторно-курортное лечение работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, проведение обязательных периодических медицинских осмотров и др.).

· Участие в расследовании несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и экспертиза страховых случаев.

· Оценка уровня профессиональных рисков по видам экономической деятельности страхователей.

При реализации права страхователей Краснодарского края на установление скидок к страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, то скидки к страховому тарифу рассчитываются по правилам, утверждённым постановлением Правительства РФ от 30 мая 2012 года №524, разработанные в соответствие с Федеральным законом «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» в целях экономической заинтересованности страхователей в снижении профессионального риска.

В 2018 году за скидками обратилось всего несколько работодателей района.
Финансовое обеспечение в 2018 году предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами осуществлялось на основании Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 10.12.2012 г. №580н «Об утверждении Правил финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний…».

Объём средств, направляемых страхователем на финансовое обеспечение предупредительных мер, не может превышать 20% сумм страховых взносов, начисленных им за предшествующий календарный год, за вычетом расходов на выплату обеспечения по указанному виду страхования, произведённых страхователем в предшествующем календарном году, а по страхователям со среднесписочной численностью до 100 человек, обратившихся за финансированием предупредительных мер впервые, расчёт производится за три предшествующих года.

В 2018г. недостаточно внимания уделяется работодателями Курганинского района на получение разрешения финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма, особенно слабо этой работе уделяется сельским хозяйством (в том числе крупными крестьянско-фермерскими хозяйствами). Некоторые организации не получили разрешение по причине задолженности перед Фондом социального страхования (недоимка, пени, некорректно оформленные документы).

Копытин С.Ф. проинформировал присутствующих, что на заседание комиссии приглашены представители организаций, в которых недостаточно идёт работа по использованию средств ФСС.

Представитель МКУ ЦБ управления образования МО Курганинского района проинформировала присутствующих, что в учреждениях образования на 26 июня 2019 года не получили приказы ФСС на использование средств ФСС учреждения: МАДОУ №7, МАДОУ №19, МБДОУ № 31, МАОУ СОШ № 10, МБОУ ООШ №25, РИМЦ.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. ГКУ КК ЦЗН Курганинского района (Абакумов) рекомендовать оказывать методическую помощь организациям Курганинского района о расходовании средств на охрану труда за счёт средств ФСС с целью правильного и полного оформления документов для получения скидок к страховому тарифу и использования средств Фонда социального страхования для финансирования мероприятий на охрану труда.

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций:
а) изучить постановление Правительства РФ от 30 мая 2012 года №524 и Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 10.12.2012 г. №580н «Об утверждении Правил финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний» и условия по использованию средств фонда;

б) не допускать просрочек в оплате страховых взносов с целью максимального использования средств фонда в области охраны труда;

в) своевременно и в установленные сроки оформлять документы для использования средств ФСС (г. Курганинск, ул. Матросова 196а, тел. 3-15-34).

4. Централизованным бухгалтериям, обслуживаемых муниципальные учреждения, рекомендовать осуществлять контроль со стороны централизованной бухгалтерии предоставление необходимых документов от обслуживаемых организаций в Фонд социального страхования для получения разрешения на финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма ежемесячно с апреля до июля текущего года.

[image: image1.jpg]8
4. PyxoBomutemo ¢umuana Ne20 I'V KPO ®CC (IllaramoB) pexoMeHIO-
BaTh MPOJOJDKUTE NPAaKTUKY B3aUMOJEHCTBHUS C OpraHOM IO Tpyay (OTHAEIOM TPYHO-
BBIX OTHOLIECHHMH, OXpaHBl TpyZAa U B3auMoAeicTBHA ¢ paboronarensmu L[3H Kypra-
HUHCKOTO pailoHa B BoIpocax (pMHAHCHPOBAHUS NpeXyNpeIUuTeSBHEIX Mep 10 Co-
KpalllEHHUIO IIPOU3BOJACTBEHHOIO TpaBMaTU3Ma U NMpodeCCHOHANBHBIX 3a00JIeBaHMIA
3a CYET CTPaxXOBBIX B3HOCOB, YCTAaHOBJIEHHS CKHJIOK K Tapu(daM.

3amMecTUTENb I1aBbl MyHULIUNIATBHOTO

obOpazoBanusa KypranuHckuii paiioH, W

npeacenaTeib KOMUCCUH B.B. ITankoB
3amecTuTeNb Npeaceaares,

PykoBoautens ['KY KK 1[3H

KypranuHckoro paiioHa M.U. AGakymoB

Cekpetapb KOMHUCCHH C.®. KomnbITiH

4. Руководителю филиала №20 ГУ КРО ФСС (Шагалов) рекомендовать продолжить практику взаимодействия с органом по труду (отделом трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ЦЗН Курганинского района в вопросах финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний за счёт страховых взносов, установления скидок к тарифам.

Заместитель главы муниципального

образования Курганинский район,

председатель комиссии                                                                            Б.В. Панков
Заместитель председателя,

Руководитель ГКУ КК ЦЗН

Курганинского района

М.И. Абакумов

Секретарь комиссии

С.Ф. Копытин